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KẾ HOẠCH  

Năm An toàn giao thông 2023 

  

Thực hiện Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 07/02/2023 của Ủy ban nhân dân 

huyện Cao Lộc về triển khai kế hoạch Năm an toàn giao thông 2023 vớichủ đề 

“Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”. Ủy ban nhân dân 

xã Hòa Cư xây dựng kế hoạch Năm An toàn giao thông năm 2023, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH 

1. Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật và văn hóa giao thông an toàn 

đối với toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và đông đảo quần chúng nhân dân trên 

địa bàn xã. 

2. Chủ động phòng ngừa, không để xảy ra ùn tắc giao thông trên các trục giao 

thông chính.  

II. YÊU CẦU 

1. Chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp 

từ xã đến các thôn ngay từ tháng đầu, quý đầu và cả năm 2023. 

2. Phổ biến, quán triệt nhiệm vụ đến từng cán bộ, công chức, viên chức và  

người dân; tuyệt đối tuân thủ pháp luật về trật tự an toàn giao thông, từng bước xây 

dựng văn hóa giao thông an toàn; gắn trách nhiệm của cá nhân người đứng đầu với 

kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông (TTATGT) trong phạm 

vi chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của các cơ quan, đơn vị thực thi công vụ. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

Để thực hiện được mục tiêu kế hoạch đề ra, các thành viên Ban ATGT xã 

cần tập trung thực hiện tốt các nhóm nhiệm vụ trọng tâm sau: 

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, trước hết là tăng 

cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kết luận số 45-KL/TW ngày 

01/02/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 

18-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

bảo đảm TTATGT đường bộ, đường sắt và khắc phục ùn tắc giao thông; tiếp tục 

kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của Ban 

ATGT cấp xã đáp ứng yêu cầu của tình hình mới. 

2. Triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách pháp luật và quy định liên quan 

đến công tác bảo đảm TTATGT nhằm áp dụng kịp thời, hiệu quả các thành tựu của 

cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư vào thực tiễn; lồng ghép mục tiêu bảo đảm 

TTATGT vào các quy hoạch sử dụng đất, xây dựng nông thôn... 
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3. Tổ chức bảo trì, sửa chữa kết cấu hạ tầng giao thông gắn với rà soát, xử lý 

dứt điểm các điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông;  

4. Kiên trì xây dựng văn hóa giao thông an toàn đối với tổ chức, cá nhân 

trong việc xây dựng, thực thi pháp luật. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật về TTATGT.  

5. Tiếp tục nâng cao năng lực, hiệu quả thực thi pháp luật về bảo đảm trật tự 

an toàn giao thông; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm bảo đảm 

ATGT trên địa bàn.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thường trực Ban An toàn giao thông xã  

Xây dựng và ban hành Kế hoạch chuyên đề tuyên truyền, vận động gắn với 

giám sát thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT và chủ đề Năm ATGT 2023. 

Chủ động theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá tình hình triển khai các mặt 

công tác bảo đảm TTATGT theo Kế hoạch đề ra.  

Tiếp tục tham mưu cho UBND xã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các thôn  tổ 

chức triển khai thực hiện nghiêm các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ như: Chỉ 

thị số 24/CT-TTg ngày 23/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực 

hiện các giải pháp cấp bách bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong hoạt động vận 

tải đường bộ; Chỉ thị số 23/CT-TTg về tăng cường bảo đảm trật tự an toàn giao 

thông đường thủy nội địa; Chỉ thị số 29/CT-TTg về xử lý phương tiện hết niên hạn 

sử dụng, quá hạn kiểm định; Chỉ thị số 32/CT-TTg về tăng cường công tác kiểm 

soát tải trọng phương tiện giao thông; Chỉ thị số 33/CT-TTg về tăng cường quản 

lý, lập lại trật tự hành lang ATGT đường bộ, đường sắt; Chỉ thị số 04/CT-TTg 

ngày 19/01/2018 về việc đẩy mạnh triển khai các giải pháp nhằm nâng cao hiệu 

quả thực hiện quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm đối với người đi mô tô, xe gắn 

máy, xe đạp điện và Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 16/1/2020 về tăng cường thực 

hiện Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia. Định kỳ 06 tháng tổ chức kiểm tra, 

đánh giá và báo cáo kết quả triển khai thực hiện các Chỉ thị của Thủ tướng Chính 

phủ. 

Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, các thôn triển khai thực hiện Kế 

hoạch Năm An toàn giao thông 2023.   

Phối hợp với Công chức văn hóa xã nâng cao hiệu quả chuyên mục an toàn 

giao thông, đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật giao thông, các biện pháp 

phòng tránh tai nạn giao thông, trọng tâm là cảnh báo nguy cơ, hậu quả, nguyên 

nhân tai nạn, ùn tắc giao thông; các biện pháp phòng tránh tai nạn, ùn tắc giao 

thông, trọng tâm là Luật Giao thông đường bộ sửa đổi, Luật Phòng chống tác hại 

của rượu, bia, Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ về 

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông vận tải đường bộ và đường 

sắt, Nghị định số 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của chính phủ sửa đổi bổ 

sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong 

lĩnh vực giao thông đường bộ, đường sắt.  
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2. Công chức Địa chính giao thông 

Tham mưu cho UBND xã triển khai kế hoạch bảo trì, sửa chữa và bảo đảm 

an toàn kết cấu hạ tầng giao thông năm 2023; tăng cường rà soát, xử lý các điểm 

tiềm ẩn mất ATGT trên hệ thống đường bộ.  

Tham mưu cho UBND xã tăng cường kiểm tra, kiểm soát hoạt động xây 

dựng, ngăn ngừa và xử lý nghiêm các hành vi xây dựng vi phạm.  

Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch kiểm tra, xử lý vi phạm hành 

lang ATGT đường bộ, đường sắt, lập lại trật tự trong quản lý lòng đường, vỉa hè, 

xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch hành động đường thông - hè thoáng.  

Tham mưu cho UBND xã làm gờ giảm tốc và cắm biển cảnh báo nguy hiểm 

từ đường phụ ra đường chính tại tất cả các điểm giao cắt giữa đường huyện, đường 

xã, đường nội bộ, đường giao thông nông thôn (bao gồm cả lối đi dân sinh), sử 

dụng kinh phí ATGT phù hợp quy định pháp luật;  

 3. Công an xã 

Trưởng Công an xã tham mưu cho UBND xã về công tác đảm bảo trật tự an 

toàn giao thông trên địa bàn, tổ chức tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm hành 

chính theo thẩm quyền được quy định tại Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 

30/12/2019 của Chỉnh phủ quy định về  xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông 

đường bộ.  

Tiếp tục tăng cường các hoạt động tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật 

về trật tự an toàn giao thông, bám sát chủ đề của năm “Thượng tôn pháp luật để xây 

dựng văn hóa giao thông an toàn”, trong đó chú trọng những nội dung văn bản pháp 

luật mới trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông. 

Tăng cường công tác nắm tình hình, xây dựng và triển khai các phương án, 

kế hoạch tổ chức tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm TTATGT.  

4. Ban Chỉ huy quân sự xã 

Triển khai thực hiện Đề án bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ 

trong dân quân giai đoạn 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2045. 

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự an 

toàn giao thông để mọi quân nhân, dân quân tự vệ, tự giác chấp hành nghiêm quy 

định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông. 

Phối hợp chặt chẽ với cơ quan chức năng của địa phương xử lý nghiêm các 

hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông gây hậu quả nghiêm trọng.  

5. Công chức văn hóa xã 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 13/10/2020 của 

UBND tỉnh về triển khai Đề án tuyên truyền ATGT trên các phương tiện thông tin 

đại chúng và hệ thống, loa tuyên truyền di động trên địa bàn của xã. 

Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến pháp luật về TTATGT 

theo chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an 
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toàn” đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp 

nhân dân; Kịp thời biểu dương gương người tốt, việc tốt đồng thời phê phán các 

hành vi cố ý vi phạm pháp luật về trật tự, ATGT; xây dựng chuyên mục hướng dẫn 

tham gia giao thông an toàn”.  

5. Các trường học 

Xây dựng kế hoạch triển khai năm ATGT 2023 trong trường học và phát 

động “Tháng cao điểm ATGT cho học sinh tới trường - tháng 9/2023”. 

Đưa nội dung giảng dạy về an toàn giao thông vào chương trình học chính 

khóa đảm bảo phù hợp về nội dung, lứa tuổi, cấp học và thời lượng theo lộ trình 

hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo.  

6. Công chức Tư pháp 

Tham mưu cho UBND xã, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật 

chỉ đạo công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông và 

công tác quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp 

luật trên địa bàn.  

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội   

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã: Xây dựng Kế hoạch tham gia công tác bảo 

đảm TTATGT gắn với Chủ đề Năm ATGT 2023. Ban hành văn bản chỉ đạo, 

hướng dẫn các cấp Hội triển khai thực hiện các giải pháp bảo đảm TTATGT. Xây 

dựng kế hoạch, lồng ghép, cụ thể hóa nội dung tuyên truyền, vận động về bảo đảm 

TTATGT trong chương trình cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết, xây dựng nông 

thôn mới, đô thị văn minh”, hướng dẫn tổ chức ký cam kết thực hiện khu dân cư, 

gia đình bảo đảm TTATGT. 

- Đoàn TNCS xã: Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động của Đoàn TNCS 

Hồ Chí Minh hưởng ứng “Năm An toàn giao thông 2023”.  

Tổ chức  03 “Ngày hội Thanh niên với văn hóa giao thông” năm 2023; diễn 

đàn “Thanh niên với Văn hóa giao thông”; chiến dịch truyền thông về văn hóa giao 

thông đến với thanh niên trên các nền tảng mạng xã hội. 

Chỉ đạo, phát động đoàn viên, thanh thiếu niên tham gia cuộc thi tìm hiểu 

các kiến thức ATGT bằng hình thức trắc nghiệm trên nền tảng “Ứng dụng thanh 

niên Việt Nam”. 

Lựa chọn, hỗ trợ xây dựng mô hình Cổng trường ATGT; Tổ chức diễn đàn 

Lãnh đạo trẻ về ATGT. 

- Hội Cựu chiến binh xã: Xây dựng Kế hoạch Năm ATGT 2023 của Hội gắn 

với chủ đề Năm ATGT 2023. Phát động phong trào “Cựu Chiến binh Việt Nam 

gương mẫu thực hiện và vận động nhân dân giữ gìn TTATGT”.  

Xây dựng và ban hành Kế hoạch phối hợp với chính quyền và các lực lượng 

chức năng trên địa bàn tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông tại các cổng 

trường học, điểm vui chơi cho trẻ em; cảnh giới tại các vị trí đường ngang đường 

sắt không bảo đảm ATGT,  
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- Hội Liên hiệp phụ nữ xã: Xây dựng Kế hoạch Năm ATGT 2023 của Hội 

gắn với chủ đề Năm ATGT 2023. Tổ chức Diễn đàn Phụ nữ với ATGT; tuyên 

truyền, vận động “Phụ nữ tham gia bảo đảm TTATGT vì hạnh phúc của mỗi gia 

đình”. 

- Hội Nông dân xã: Xây dựng Kế hoạch Năm ATGT 2023 của Hội gắn với 

chủ đề Năm ATGT 2023. Đẩy mạnh công tác giáo dục, vận động “Nông dân tham 

gia đảm bảo TTATGT”.  

Các cán bộ, công chức là thành viên của Ban an toàn giao thông xã, các Ban 

ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã căn cứ Kế hoạch này xây 

dựng kế hoạch hành động thực hiện chủ đề Năm an toàn giao thông 2023 theo điều 

kiện thực tế của cơ quan, đơn vị, định kỳ báo cáo về Ban An toàn giao thông xã để 

tổng hợp báo cáo Ban ATGT huyện theo quy định./. 

 

 

Nơi nhận:  
- Ban ATGT huyện; (B/c) 

- TT ĐU, TT HĐND xã; 

- CT, PTCT UBND xã; 

- UBMTTQ, các đoàn thể xã; 

- Ban công an, Ban chỉ huy QS xã; 

- Các trường học, thành viên ban ATGT xã; 

- Các trưởng thôn; 

- Lưu: VP.                                                                

                       CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

    La Văn Tùng  
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